
Nº 169, quinta-feira, 30 de agosto de 2012 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012083000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

d. por ter sido julgado apto para o serviço do Exército e, em
consequência, deixado de incidir no inciso II do artigo 82 da Lei nº
6.880, de 9 de dezembro de 1980, o 3º Sgt Mnt Com (010069505-5)
PERI DE OLIVEIRA PAZ, do 25º GAC (Bagé-RS), conforme Ata de
Inspeção de Saúde nº 2613/2012, Seção nº 15/2012, da MPGu II/Ba-
gé (HGuB), a contar de 15 de março de 2012.

O DIRETOR DE CONTROLE DE EFETIVOS E MOVI-
MENTAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 091-DGP, de 2 de julho de 2012, resolve:

No- 92 - RETIFICAR
OFICIAL
retifico a data, de 15 MAIO 12 para 1º AGO 12 referente a

data da agregação, por ter sido designado para a missão de Instrutor
Desportivo na Força Aérea Colombiana, publicada no Aditamento da
DCEM 5A ao Boletim do DGP nº 041 e no Diário Oficial da União
nº 99, Seção 2, página 13, ambos de 23 de maio de 2012, em atenção
ao Calendário de Missão no Exterior nº 0929 E - DCEM, de 1º de
dezembro de 2011, do Cap Inf (011397794-6) MÁRCIO WEBER DE
MENEZES, vinculado ao DGP (Brasília-DF).

Cel. JAIR RODRIGUES DA CRUZ JÚNIOR
Resp p/Diretoria

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS
ARMADAS

PORTARIAS EMCFA/MD DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo contido na alínea "d" do inciso
I do art. 4o da Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada
pela Portaria no 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário
Oficial da União do dia 4 de março de 2011, considerando o disposto
no Decreto no 7.364, de 23 de novembro de 2010, alterado pelo
Decreto nº 7.476, de 10 de maio de 2011 e na Portaria Normativa no
1.247/MD, de 2 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União no 170, Seção 1, de 3 de setembro de 2008, resolve:

No- 2.298 - DISPENSAR o 3º Sgt QE MANOEL DIVINO DIAS DA
SILVA da função de Supervisor, código Nível V, da Assessoria de
Inteligência Operacional da Chefia de Preparo e Emprego do Estado-
Maior Conjunto das Forças Armadas deste Ministério.

No- 2.299 - DESIGNAR o 3S TAR MARCOS ESTEVAM DE SOU-
SA para a função de Supervisor, código Nível V, da Assessoria de
Inteligência Operacional da Chefia de Preparo e Emprego do Estado-
Maior Conjunto das Forças Armadas deste Ministério.

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo contido na alínea "b" do inciso
I do art. 4o da Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada
pela Portaria no 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário
Oficial da União do dia 4 subsequente, considerando o disposto no
Decreto no 7.364, de 23 de novembro de 2010, alterado pelo Decreto
nº 7.476, de 10 de maio de 2011, e na Portaria Normativa no

1.247/MD, de 2 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União no 170, Seção 1, do dia 3 subsequente, resolve:

No- 2.300 - NOMEAR o Cel Inf EDMIR RODRIGUES BEZERRA
para o cargo de Gerente, código Grupo 0002 (B), da Subchefia de
Inteligência Estratégica da Chefia de Assuntos Estratégicos do Es-
tado-Maior Conjunto das Forças Armadas deste Ministério, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

RETIFICAÇÃO

No título da Portaria nº 2291/MD, 28 de agosto de 2012,
publicada no DOU Nº 168, de 29 de agosto de 2012, Seção2, páginas
21, onde se lê: "SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E ORGA-
NIZAÇÃO INSTITUCIONAL,"; Leia-se: "ESTADO-MAIOR CON-
JUNTO DAS FORÇAS ARMADAS."

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA No- 2.301/SEORI/MD, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E ORGANIZA-
ÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo
com o art. 12 da Portaria Normativa no 1.247/MD, de 2 de setembro
de 2008, publicada no Diário Oficial da União no 170, Seção 1, de 3
de setembro de 2008, e com os incisos I e V do art. 45, capítulo IV,
anexo VI da Portaria Normativa no 142/MD, de 25 de janeiro de
2008, publicada no Diário Oficial da União no 19, Seção 1, de 28 de
janeiro de 2008, resolve:

DISPENSAR o 3º Sgt QE LEOMAR CARDOSO DE OLI-
VEIRA de ficar à disposição do Ministério da Defesa, a contar de 17
de agosto de 2012.

ARI MATOS CARDOSO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 1.072, DE
29 DE AGOSTO DE 2012

OS MINISTROS DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso da
atribuição que lhes confere o inciso II do parágrafo único do art. 87
Constituição, e tendo em vista o disposto no § 2o do art. 3o da
Portaria Interministerial no 1066 /MEC/MDS/MDS/MS/SDH-PR, de
de 28 Agosto de 2012, resolvem:

Art. 1o Ficam designados os membros do Grupo Gestor In-
terministerial do Programa de Acompanhamento e Monitoramento do
Acesso e Permanência na Escola das Pessoas com Deficiência Be-
neficiárias do Benefício de Prestação Continuada (Programa BPC NA
ESCOLA), na forma a seguir:

I - pelo Ministério da Educação:
a) Martinha Clarete Dutra dos Santos - titular;
b) Joiran Medeiros da Silva - suplente.
II - pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à

Fome:
a) Maria José de Freitas - titular;
b) Elyra Bonetti Yoshida Credidio - suplente.
III - pelo Ministério da Saúde:
a) Fábio Baptista Mazzini - titular;
b) Maria Edna de Moura Vieira - suplente.
IV - pela Secretaria Especial de Direitos Humanos da Pre-

sidência da República:
a) Ana Paula Crosara Resende - titular; e
b) Alice Alvina Duarte de Bittencourt - suplente.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA
Ministro de Estado da Educação

TEREZA CAMPELLO
Ministra de Estado do Desenvolvimento Social

e Combate à Fome

Ministério da Educação
.

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições e, em conformidade com o disposto no Decreto no

7.691, de 02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União
de 06 de março de 2012, resolve:

Nº 1.067 - Nomear SEBASTIÃO GOMES DE CARVALHO FILHO,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Concessão e Controle do Finan-
ciamento Estudantil da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o Parágrafo Único, do Artigo 1º, da Portaria nº
1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, combinado com o artigo 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da
União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.068 - Fica designada VIVIANNE FEITOZA VENÂNCIO para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Di-
visão, código DAS-101.2, ocupado por Aurea Amélia de Carvalho
Gonçalves, da Assessoria Parlamentar do Gabinete do Ministro, du-
rante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

Nº 1.069 - Fica dispensada AUREA AMÉLIA DE CARVALHO
GONÇALVES do encargo de substituto eventual do cargo de Chefe
de Divisão, código DAS-101.2, da Assessoria Parlamentar do Ga-
binete do Ministro.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

Nº 1.070 - Exonerar, a pedido, LEILA CRISTINA FERRARESI do
cargo de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-
Geral de Legislação e Normas de Regulação e Supervisão da Edu-
cação Superior da Diretoria de Política Regulatória da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior, a contar de 13 de
agosto de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Artigo 7º, do Decreto nº 4.941,
de 29 de dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial da União de
30 de dezembro de 2003, resolve:

Nº 1.071 - Fica dispensada LIDIANE MADEIRO DE ALMEIDA da
Função Comissionada Técnica, código FCT-4, da Secretaria de Edu-
cação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II da
Constituição da República, resolve:

Nº 1.073 -Art. 1o A Portaria Normativa MEC no 724, de 30 de maio
de 2012, passa a viger com as seguintes alterações:
"Art. 4o A comissão de que trata esta Portaria, será composta dos 10
(dez) membros abaixo indicados, com notório saber na área edu-
cacional e respaldo para a execução das suas atividades:

I. Célio da Cunha, Presidente;
II. Arnóbio Marques de Almeida Junior, Secretário Execu-

tivo;
III. Flávia Maria de Barros Nogueira, Secretária Executiva

Adjunta;
IV. Carlos Roberto Jamil Cury;
V. Moacir Gadotti;
VI. Celso de Rui Beisiegel;
VII. Walter Esteves Garcia;
VIII. Ilona Becskeházy;
IX. Jader de Medeiros Britto; e
X. João Pessoa de Albuquerque." ( NR )
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 28 de agosto de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelos Decretos no 1.701, de 14
de novembro de 1995, e no 2.349, de 15 de outubro de 1997, autoriza
o afastamento do País dos seguintes servidores:

MORVAN DE MELLO MOREIRA, Coordenador da Co-
ordenação Geral de Estudos Econômicos e Populacionais da Fun-
dação Joaquim Nabuco-FUNDAJ, de 09 a 14.09.2012, trânsito in-
cluso, para participar, apresentando trabalho, do IV Congresso Por-
tuguês de Demografia, organizado pela Associação Portuguesa de
Demografia, com ônus Fundaj (passagem aérea e diárias), art.1º, IV e
§1º(processo 23101001064/12-37).

NUNZIO BRIGUGLIO FILHO, Assessor Especial do Mi-
nistro da Educação, de 30.08 a 02.09.2012, para participar do se-
minário "Gestión de la informacion para la mejora escolar", em Bo-
gotá, Colômbia, com ônus GM/MEC (passagem aérea), art.1º, IV e
§1º (processo 23123.001194/12-11).

ARY FRANCO SOBRINHO, Chefe da Assessoria de Co-
municação Social do Gabinete do Ministro da Educação, de 03 a
08.09.2012, trânsito incluso, para acompanhar e assessorar o Ministro
da Educação na Reunião do Conselho Diretivo da OEI, na 22ª Con-
ferência Iberoamericana de Ministros da Educação, na abertura do
Congresso Iberoamericano de Línguas, no âmbito da Organização dos
Estados Iberoamericanos e no Encontro com o Reitor da Universidade
de Salamanca e bolsistas do Programa PROUNI-Salamanca, em Sa-
lamanca, Espanha, com ônus GM/MEC (passagem aérea e diárias),
art.1º, IV e §1º (processo 23123.001195/12-66).

LUCIANA ROCHA MANCINI, Chefe da Assessoria In-
ternacional do Gabinete do Ministro da Educação, de 03 a
08.09.2012, trânsito incluso, para acompanhar e assessorar o Ministro
da Educação na Reunião do Conselho Diretivo da OEI, na 22ª Con-
ferência Iberoamericana de Ministros da Educação, na abertura do
Congresso Iberoamericano de Línguas, no âmbito da Organização dos
Estados Iberoamericanos e no Encontro com o Reitor da Universidade
de Salamanca e bolsistas do Programa PROUNI-Salamanca, em Sa-
lamanca, Espanha, com ônus GM/MEC (passagem aérea e diárias),
art.1º, IV e §1º (processo 23123.001196/12-19).

MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS, Diretora de
Políticas de Educação dos Campos, Indígena e para as Relações
Étnico-Raciais da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização,
Diversidade e Inclusão - SECADI, de 03 a 09.09.2012, trânsito in-
cluso, para participar do Congresso Iberoamericano das Línguas na
Educação, em Salamanca, Espanha, com ônus limitado, art.1º, IV e
§1º (processo 23123.001174/12-41).

MARCO CÉSAR ARAUJO PEREIRA, Pesquisador Tecno-
logista em Avaliações e Informações Educacionais do Instituto Na-
cional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira-INEP, de
02 a 07.09.2012, trânsito incluso, para participar da XXIX Reunião
de Coordenadores Nacionais do "Laboratorio Latinoamericano para la
Evaluación del la Calidad de la Educación - LLECE" e da Ca-
pacitação em Análises de Fatores Associados, em Viña del Mar,
Chile, com ônus INEP (passagem aérea e duas diárias), art.1º, IV e
§1º (Processo 23123.001139/12-79).

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO, Diretor de Es-
tatísticas Educacionais do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira-INEP, de 03 a 06.09.2012, trânsito in-
cluso, para participar, na qualidade de professor, do "XV Curso Re-
gional de Planejamento e Formulação de Políticas Educacionais", em
Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado, art.1º, IV e §1º(processo
2 3 1 2 3 . 0 0 11 7 2 / 1 2 - 5 1 ) .

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.185, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-30T06:03:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




